

Số: 193 /KH-TTYT

An Biên, ngày 12 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Hoạt động truyền thông Giáo dục sức khỏe tháng 11 năm 2019

Căn cứ quyết định số 48/QĐ-KSBT, ngày 21 tháng 02 năm 2019 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kiên Giang. Về việc giao chỉ tiêu hoạt động truyền thông Giáo dục sức khỏe năm 2019;

Căn cứ quyết định số 119/QĐ-TTYT ngày 13 tháng 3 năm 2019, về việc giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2019 của Trung tâm Y tế huyện An Biên;

Nay Trung Tâm Y Tế huyện An Biên xây dựng kế hoạch hoạt động Truyền thông giáo dục sức khỏe tháng 11 năm 2019 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Nâng cao nhận thức về công tác bảo vệ sức khỏe; nếp sống sinh hoạt gia đình, cộng đồng tự chăm sóc sức khỏe.
2. Giảm tỷ lệ mắc các bệnh dịch, tai nạn thương tích từ trong gia đình.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền chủ đề theo quy định của Bộ Y tế
 - Ngày toàn dân mua và sử dụng muối Iod: ngày 01/11
 - Ngày Thế giới phòng, chống Đái tháo đường: ngày 14/11
2. Thực hiện TTGDSK tại cộng đồng với các nội dung
 - Truyền thông một số bệnh thường gặp: Cao huyết áp, Tiểu đường, Viêm ruột thừa, Các dị vật đường hô hấp, Phòng chống các bệnh răng miệng, Chăm sóc sức khỏe sinh sản, Dinh dưỡng bà mẹ và trẻ em, Tiêm chủng mở rộng, Tiêu chảy, Nuôi con bằng sữa mẹ, Thiếu máu thiếu sắt, Viêm não Nhật Bản B, Sốt xuất huyết, Tay – Chân – Miệng, Sởi, Quai bị, Rubella...
3. Hình thức và phương tiện truyền thông
 - Truyền thông trực tiếp tại góc tư vấn sức khỏe tại Trạm y tế, lồng ghép việc khám chữa bệnh của bệnh nhân mà lựa chọn chuyên đề tư vấn phù hợp, Phối hợp các cuộc họp tại cộng đồng, thăm hộ gia đình, thảo luận nhóm...

Tuyên truyền gián tiếp qua Đài truyền thanh huyện, Tổ truyền thanh xã. Cán bộ làm công tác truyền thông chịu trách nhiệm đưa tin, bài. Sử dụng tài liệu truyền thông và đĩa DVD của các chương trình được cấp.

4. Phối hợp hoạt động truyền thông

Phối hợp với Khoa, Phòng; Trạm y tế xã, thị trấn tuyên truyền trên cơ sở kế hoạch các mục tiêu đề ra.

Phối hợp các ngành đoàn thể liên quan triển khai các nội dung tuyên truyền.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, nhà nước, Bộ Y tế về công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân.

2. Kiểm tra đôn đốc công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh tại cộng đồng đối với các Trạm y tế, tham gia hỗ trợ các Trạm y tế tổ chức thực hiện các hình thức truyền thông trực tiếp tại cộng đồng như họp nhóm, thăm hộ gia đình, nói chuyện sức khỏe.

3. Phối hợp với Khoa kiểm soát bệnh tật, HIV/AIDS xử lý ổ dịch nhỏ hoặc điều tra côn trùng đến thăm hộ gia đình tuyên truyền vận động người dân tham gia công tác phòng chống dịch bệnh SXH, Tay - chân - miệng, Viêm não Nhật Bản B, ...

4. Tuyên truyền chủ đề.

- Ngày toàn dân mua và sử dụng muối Iod: ngày 01/11

- Ngày Thế giới phòng, chống Đái tháo đường: ngày 14/11

5. Tiếp tục tuyên truyền bệnh Ebola, Sởi-Rubella, Sốt xuất huyết, Tăng huyết áp trong cộng đồng.v.v...

6. Viết tin bài cộng tác với Đài truyền thanh tuyên truyền những vấn đề y tế nổi bật tại địa phương, công tác phòng chống dịch bệnh và các ngày theo chủ đề.

7. Duy trì hoạt động thường xuyên của các tổ tư vấn.

8. Trạm y tế tổ chức giao ban hàng tháng mời đủ nhân viên y tế ấp, cộng tác viên. tình nguyện viên tham gia để đánh giá công tác hoạt động truyền thông tại cộng đồng theo kế hoạch và các chủ đề đã đề ra.

9. Phân phối và cấp phát các loại tài liệu truyền thông cho tuyến xã.

10. Các hoạt động khác

Công tác phát triển tài liệu truyền thông cho cộng đồng.

11. Báo cáo

Trạm y tế và các phòng, khoa gửi báo cáo về Phòng Dân số - TTGDSK chậm nhất vào ngày 28 cuối tháng.

Trên đây là kế hoạch hoạt động Trung Tâm Y Tế huyện An Biên về công tác Truyền thông tháng 11 năm 2019. Đề nghị Trạm y tế xã, thị trấn xây dựng kế hoạch đơn vị mình để phối hợp thực hiện đạt chỉ tiêu kế hoạch trên giao./.

Nơi nhận:

- Phòng TTGDSK tỉnh Kiên Giang;
- BGĐ TTYT;
- Các phòng, khoa;
- Trạm y tế xã, thị trấn;
- Lưu:VT, dvthong.

KT **GIÁM ĐỐC,**
PHÓ GIÁM ĐỐC



BSCKI: Huỳnh Đức Hoà



BACK: Hônh Dac Hoa